
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-987 del 03/12/2018

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Aggiudicazione  dei  servizi  periodici  di 
impaginazione  e  grafica,  compresa  la  copertina,  di  12 
numeri  della  rivista  bimestrale  Ecoscienza,  mediante 
acquisto  sul  Mercato  Elettronico  di  Consip S.p.A.  CIG: 
7619840AE1.

Proposta n. PDTD-2018-970 del 27/11/2018

Struttura adottante Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Libero Adriano

Questo giorno 03 (tre) dicembre 2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore ad interim 

del Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Dott. Giuseppe Bortone, ai sensi 

del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  87  del 

01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 

Aggiudicazione dei servizi periodici di impaginazione e grafica, compresa 

la copertina, di 12 numeri della rivista bimestrale Ecoscienza, mediante 

acquisto sul Mercato Elettronico di Consip S.p.A. CIG: 7619840AE1.

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  127  del  22/12/2017  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l'ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 

triennio  2018-2020,  del  Piano  Investimenti,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2018, del Budget generale e della programmazione di cassa 2018”;

- la  D.D.G.  n.  128 del  22/12/2017  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti  per l’anno 2018 ai  centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

- la D.D.G. n.  31 del 19/03/2018 recante:  “Direzione Amministrativa Area Acquisizione 

Beni e Servizi. Approvazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 

per gli anni 2018-2019 e dell’elenco annuale 2018”;

RICHIAMATI:

- il  Decreto  Legislativo 18 aprile  2016,  n.  50 “Codice dei  Contratti  pubblici”  nel  testo 

vigente;

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

- il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

- l’art. 7, comma 2, del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 

135), di modifica dell’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296, da cui deriva 

l’obbligo per le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della 

Pubblica Amministrazione;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 206 del 01/03/2018;

PREMESSO:

- che  con  propria  determinazione  n.  730  del  18/09/2018  è  stata  indetta  una  procedura 

negoziata sotto soglia comunitaria per l’affidamento dei servizi periodici di impaginazione 

e grafica di 12 numeri della rivista bimestrale Ecoscienza, compresa la copertina. Importo 



a base di gara Euro 55.000,00 IVA 4% esclusa. Oneri per la sicurezza pari a euro zero;

- che  con  la  suddetta  determinazione  si  è  provveduto  ad  approvare  gli  atti  di  gara  e 

precisamente:

a. Condizioni Particolari

b. Capitolato speciale

c. Schema DGUE

DATO ATTO:

- che in data 26/07/2018, ai  fini  dell’individuazione dei soggetti  da invitare e al fine di 

favorire  la  massima  partecipazione  del  mercato,  era  stata  pubblicata  sul  sito  web 

dell’Agenzia - alla voce Bandi di gara - un’indagine di mercato, invitando gli operatori 

economici  abilitati  al  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  al 

bando “Servizi - Servizi di stampa e grafica”, con scadenza il 29/08/2018;

- che  nelle  condizioni  particolari  era  stabilito  per  l’esame  delle  offerte  il  criterio  di 

aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  stabilita  sulla  base  del 

miglior rapporto qualità/prezzo;

- che la procedura ha ottenuto il  codice identificativo gara (CIG) 7619840AE1 richiesto 

tramite il sistema SIMOG;

CONSIDERATO:

- che su richiesta dello scrivente Servizio ed in conformità alle regole di funzionamento del 

mercato  elettronico  messo  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  è  stata  inviata  dall’Area 

Acquisizione Beni e Servizi una Richiesta di Offerta (RDO n. 2060332 del 21/09/2018) 

per l’affidamento del servizio di cui trattasi, con allegati i suddetti atti di gara;

- che, in relazione alla suddetta RDO sono state invitate a partecipare le Società che hanno 

manifestato il proprio interesse a seguito dell’indagine di mercato pubblicata sul sito web 

dell’Agenzia in data 26/07/2018, e precisamente:

1) Archilab S.r.l. C.F. 11503781004;

2) Rodorigo S.r.l. C.F. 11585671008;

3) Cervelli in azione C.F. 02848751208;

4) Edistampa Sud S.r.l. C.F. 03519280618;

5) Fotolito Moggio S.r.l. C.F. 11807721003;

6) G.S.E. S.r.l. C.F. 02758140301;

7) Maggioli S.p.A. C.F. 06188330150;

8) Mediaomnia grafica & comunicazione S.p.A. C.F. DLLFNC66R30H612G;

9) Odoya S.r.l. C.F. 02774391201;



- che entro il termine di scadenza della RdO, le ore 13.00 del 11/10/2018 sono pervenute sul 

portale Mepa le offerte delle società di seguito indicate:

N. Denominazione C.F.
1 Odoya S.r.l. 02774391201
2 Rodorigo S.r.l. 11585671008
3 Edistampa Sud S.r.l. 03519280618

PRESO ATTO:

- che, in data 12/10/2018, come da verbale agli atti, il Responsabile Unico del procedimento 

ha  proceduto  all’esame  della  documentazione  amministrativa  presentata  dalle  società 

offerenti e, rilevando alcune carenze in quella presentata dalla ditta Odoya S.r.l., decide di 

attivare la procedura di soccorso istruttorio, assegnando alla società stessa un termine di 

10 giorni per integrare le informazioni mancanti (nota prot. PGDG/2018/14393);

- che in data 16/10/2018 la società Odoya ha inviato via pec le informazioni richieste, che 

sono considerate esaustive, come da verbale del 17/10/2018, agli atti;

- che sono risultate ammesse al prosieguo della procedura, quindi, le seguenti società:

N.N. Denominazione C.F.
1 Edistampa Sud S.r.l. 03519280618
2 Rodorigo S.r.l. 11585671008
3 Odoya S.r.l. 02774391201

- che l’elenco degli ammessi è stato pubblicato sul sito dell’Agenzia in data 19/10/2018, ai 

sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016;

- che con nota Prot. PGDG/2018/14995 del 22/10/2018 è stata nominata la Commissione 

per l’esame delle offerte tecniche, poi rinominata con nota Prot. PGDG/2018/15126 del 

24/10/2018, per motivi di conflitto di interessi di uno dei componenti;

- che la Commissione esaminatrice, come da verbali del 25/10/2018 e del 05/11/2018, ha 

proceduto  alla  valutazione  delle  offerte  tecniche,  ed  all’esito  del  procedimento  di 

riparametrazione ha attribuito i seguenti punti tecnici:

Odoya S.r.l.: riparametrato punti 70,00;

Rodorigo S.r.l.: riparametrato punti 60,98;

Edistampa Sud S.r.l.: riparametrato punti 36,95;

- che in data 05/11/2018 si è proceduto anche all’apertura delle buste economiche, con le 

seguenti risultanze:

Odoya S.r.l.: 39.000,00;



Rodorigo S.r.l.: 39.790,00;

Edistampa Sud S.r.l.: 43.800,00;

- che i punteggi tecnici, economici e totali sono riportati nella seguente tabella:

Ditta Punteggio tecnico
riparametrato

Punteggio 
economico

Punteggio totale

Odoya 70,00 30 100,00
Rodorigo 60,98 28,52 89,50
Edistampa Sud 36,95 21,00 57,95

- che è risultata pertanto prima classificata la ditta Odoya S.r.l., per un valore pari ad Euro 

39.000,00 (IVA 4% esclusa);

- che l’offerta della ditta Odoya S.r.l. è risultata anomala, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 

50/2016  e  che  in  data  6/11/2018  il  RUP  ha  ritenuto  di  chiedere  alla  società  le 

giustificazioni sui prezzi offerti;

- che  in  data  22/11/2018,  come  da  verbale  acquisito  agli  atti,  prendendo  atto  delle 

giustificazioni  pervenute  in  data  21/11/2018,  il  RUP  ha  ritenuto  esaurienti  le 

giustificazioni fornite e ha dichiarato congrua l’offerta della ditta Odoya S.r.l.;

RILEVATO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI;  non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

- che la società Odoya S.r.l. ha autocertificato il possesso dei requisiti di ordine generale per 

l’affidamento  di  contratti  pubblici  di  cui  all'art.  80  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  il 

Documento di Gara Unico Europeo D.G.U.E in allegato all’offerta e agli atti del Servizio;

- che è stato acquisito il Durc on line della medesima società, risultato regolare;

- che  il  perfezionamento  del  contratto  è  subordinato  all'esito  positivo  dei  controlli  sul 

possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 dichiarati 

dall’impresa  in  sede  di  abilitazione  al  sistema  Acquisti  in  rete  p.a.  e  in  sede  di 

partecipazione  alla  gara,  ed  al  regolare  adempimento  degli  obblighi  in  capo 

all’aggiudicatario medesimo per la stipula del contratto;

- che trattandosi  di  acquisto  di  valore inferiore alla soglia comunitaria non si  applica il 

termine dilatorio per la sottoscrizione del contratto, di cui all’art. 32, comma 10 del d. lgs. 

50/2016;

RITENUTO:



- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

b)  del  D.Lgs.  50/2016  alla  società  Odoya  S.r.l.,  con  sede  a  Bologna,  via  Benedetto 

Marcello 7, P.IVA 02774391201, a seguito di RdO n. 2060332 espletata secondo le regole 

del mercato elettronico di Consip SpA, i servizi di impaginazione e grafica, compresa la 

copertina, di 12 numeri della rivista bimestrale Ecoscienza alle condizioni di cui agli atti 

approvati con Determinazione n. 730 del 18/09/2018,  per un importo complessivo totale 

di Euro 39.000,00 (IVA al 4% esclusa);

- di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo 

all’aggiudicatario previsti in sede di gara;

- di  demandare  la  stipula  del  contratto  in  forma  elettronica  al  Responsabile  dell’Area 

Acquisizione  beni  e  servizi  in  conformità  al  regolamento  in  materia  di 

approvvigionamento;

- di affidare la fornitura di cui trattasi a decorrere del numero 6/2018 di Ecoscienza, che 

avverrà a partire dal 10 dicembre 2018;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del Decreto Legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99/2009,  confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A) 

“Budget esercizio 2018 - Linee guida” della D.D.G. 128 del 23/12/2017”;

SU PROPOSTA:

- del  Dott.  Giuseppe  Bortone,  Direttore  ad interim del  Servizio,  il  quale  ha espresso il 

proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO:

- che il Responsabile Unico del Procedimento, è il Dott. Adriano Libero, con le funzioni e i 

compiti di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell'Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di aggiudicare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del 

D.Lgs. 50/2016, alla Odoya S.r.l., con sede in Bologna, via Benedetto Marcello 7, P.IVA 

02774391201,  a  seguito  di  RdO n.  2060332  espletata  secondo  le  regole  del  mercato 

elettronico di Consip S.p.A.,  i servizi di impaginazione e grafica del fascicolo cartaceo 



bimestrale Ecoscienza, compresa la copertina, per complessivi 12 numeri per la durata di 

24 mesi, CIG 7619840AE1, alle condizioni di cui agli atti approvati con Determinazione 

n. 730 del 18/09/2018 per un importo complessivo totale stimato di Euro 39.000,00 (IVA 

al 4% esclusa);

2. di subordinare la stipula del contratto al positivo espletamento degli adempimenti in capo 

all’aggiudicatario previsti in sede di gara;

3. di  demandare  la  stipula  del  contratto  in  forma  elettronica  al  Responsabile  dell’Area 

Acquisizione  beni  e  servizi  in  conformità  al  Regolamento Arpae per  la  disciplina dei 

contratti pubblici di servizi e forniture;

4. di  affidare  la  fornitura  di  cui  trattasi  a  decorrere  dalla  grafica  del  numero  6/2018 di 

Ecoscienza, che avverrà a partire dal 10 dicembre 2018;

5. di  dare  atto  che  il  perfezionamento  del  contratto  è  subordinato  all'esito  positivo  dei 

controlli sul possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 

dichiarati dall’impresa in sede di abilitazione al sistema Acquisti in rete p.a. e in sede di 

partecipazione  alla  gara,  ed  al  regolare  adempimento  degli  obblighi  in  capo 

all’aggiudicatario medesimo per la stipula del contratto;

6. di comunicare la presente aggiudicazione ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5, lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016;

7. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  Euro  40.560,00,  relativo  al  presente 

provvedimento,  avente natura di  “Servizi  stampa Arpa Rivista”,  è compreso nel conto 

economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro di responsabilità 

AFIST ed è così ripartito:

- a carico dell’esercizio 2019 per la quota di Euro 20.280,00;

- a carico dell’esercizio 2020 per la quota di Euro 20.280,00;

8. di dare atto che secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

Il Direttore ad interim del Servizio Affari istituzionali,

Pianificazione e Comunicazione

(Dott. Giuseppe Bortone)

___________________



N. Proposta: PDTD-2018-970 del 27/11/2018

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Aggiudicazione  dei  servizi  periodici  di  impaginazione  e  grafica, 
compresa  la  copertina,  di  12  numeri  della  rivista  bimestrale 
Ecoscienza,  mediante  acquisto  sul  Mercato  Elettronico  di  Consip 
S.p.A. CIG: 7619840AE1.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data 30/11/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


